I 4 laborem

simil.

laborem perfere dignamur. O deplorandam hominū cæcitatem! o 36
incredibilem humanarum mentium stuporem!

§. IIII.

¶ Quātō aliter Christi Martyres se gesserunt; qui nullos cruciatus, nulla tormentorum genera pro hoc tanto bono adipiscendo recusarunt. Vt prudentissimi enim mercatores terrena contempserunt, vt inuenirent ecclesia: temporaria reliquerunt, vt posiderent eterna: vitam corporis ad horam neglexerunt, vt animæ simul & corporis vi-
tam, & sempiternam gloriam mercarentur. Mitto, nunc alios, vnu-
sus nobis Laurentius sati erit, qui tam multis atque horrendis cruciati-
bus hoc tantum bonum mercatus est. Primum enim cum beatum Pa-
pam Sixtum ad carcerem trahi videtur; unde ad martyrij palam pro-
cessurus erat; tanto fuit simul patiens desiderio incensus, vt sanctum 37
Pontificis his vocibus compellaret: Quid progrederis sine filio pa-
ter? quod sacerdos sancte sine ministro properans inquit degenerem
me probabis? Experire certè vtrum idoneum ministrum elegeris, cui
commisiisti Dominicū languinis dispensationem. At sanctus Ponti-
fex bono illum animo esse iubet, fare pollicens vt ne quisquam deside-
rata martyrij corona fraudandus esset. Interim tamen Ecclesia the-
sauros eius fidei commissos pauperibus distribui iussit, ne in sacrales
gas Tyrannorum manus devenirent. Quod ille officium mira de-
votione, & alacritate obiuit. Non enim fidelium indigentium late-
bras exquires, primum quidem eorum pedes summa animi & cor-
poris demissione & charitate abluebat, suisque multis super eos la-
chrymæ deuotissimè osculabatur, ac postremo larga illis manu subue-
niebat. Quod vbi factum est, iterum patiēti desiderio inflammatus, 38
lætus ad patrem rediit. Noli, inquiens, me derelinquere pater sancte;
quia iam thesauros tuos expendi, quos tradidisti mihi. At ille, Non,
inquit, ego te deserbo fili, neque derelinquo: sed maiora tibi deben-
tur pro fide Christi certamina. Nos quasi senes leuioris pugna cur-
sum suscepimus; te autem quasi iuvenem manet gloriosior de Tyran-
no triumphus. Post triduum me sequeris Sacerdotem Leuitam. Hac
voce commoti carnifices Laurentium apud Imperatorem deferunt,
Christianum illum, & thesaurorum Ecclesia custodem esse procla-
mant. At Tyrannus, sicut nos, odio incensus, & auaritia faci-
bus inflammatus, Dijs sacrificare, & thesauros prodere Laurentium
iubet, ni mallet omnia tormentorum genera experiri. Quid hic san-
ctus adolescens? Nam ad imperatorie maiestatis presentiam expa-
tit?

39 utrumque tormentorum in manitate ante oculos posita ajet metu con-
cidit, aut aliquantulum titubat, aut deuissa voce verbum aliquod
fidei sua indignum protulit? Minime. Verò sed increibiliter constan-
tia, Deo plenus, quasi ante soridum quendam hominem astutissimus,
vocem illam emulit, quam mundus expauit. Dæmones exhoruerunt,
& Angeli in celo demirati sunt. Infelix, inquiens, Imperator, qui me
istis machinis terrendum putas ultra mihi non armas, sed ludus; non
romenta, sed virtutis exultatio; non gladij, sed ludicra puerorum
territum sicut ista me tuum est formidare putas? Has epulas ego
semper optauit, tantum abest, vt illas formidare debeam. Cumque Ty-
rannus respondisset; Dic ergo vbi tui similes sunt, vt simile epulemi-
ni: ille contraria, admiranda diuini Spiritus vi confirmatus, non minus
generose quam antea. Non es, inquit, dignus eorum aspectibus pre-
40 lentari. O inquieta fides! lo! flagrantissime charitatem certa futurorum
spes, quanta est potentia tua! Quo enim maiori conuicio potuit ille
orbis Monarcha de honestari, quam cum audiuist indignum se eorum
aspectu esse, quos omnium mortalium vilissimos iudicabat? Jam
mihi videtur Laurentius non in terra, sed in celo quodammodo es-
se, unde iam Deo plenus, & in sublimi loco positus, ac de felicitate
sua securus, talia in illum orbis Monarchiam convicia iactare non ti-
mebat. Mundo enim excelsior factus, quid mundus aduersus eum:
moliri posset, non agnoscebat.

Quid Tyrannus? Hac tanta (vt ille putabat) contumelia irritatus,
totusque furij Dæmonum inuictus, & in furem rabiemque con-
uersus, scorpionibus immanissime Martyrem cædi iussit: vt hoc
tormentorum genere quam aduersus illum conceperat rabiem ex-
pleret. Nec sic tam exatiatus, quasi parum esset totum Marty-
ris corpus, scorpionibus laceratum, & cruentatum, sanguinisque ri-
uos ex eo vndique fluentes cernere, siu flagellarum genus, nem-
pe virgarum adhiberi iussit: quò verbera verberibus, & vulnera vul-
neribus addita, Martyris constantiam frangerent. Qui tamen, quod
vehementius cædebatur, eò fortior atque constantior reddebatur.
Sed nec sic tamen Tyranni rabies & furor conquieuit. Tertium ce-
nun flagellarum genus, multo dirius, hoc est, plumbata proferri
iussit: quod videlicet fauciatum & laceratum scorpionibus & virginis
corpus plumbata coactuenderent, & ossa confringere. Sic factum
est, vt in toto Martyris corpore nulla pars vulnera & sanguine va-
caret. At crudelis Tyrannus ne hoc quidem cruro exatiatus; Sa-
cifica, inquit, Dijs: sin miaus, nox ista inuis expendetur supplici-
e.

cijus. Cumque sanctus Martyr hoc sacrilegum facinus, & facinoris ⁴² autorē libera & constanti voce detestaretur, ignis, & craticula, & fure ferre parantur, sanctissimi munitique corpus ferreis nexibus constriktum, in craticula superposito igne, ponitur, & furcis ferreis comprimitur. Ibidemque lauro latus atque combustus ad impissimum Tyrannum letissimo vultu dixit; Assatum est iam, versa, & manducari, quia iam video quod diu desiderauit: & clarissima voce inuictum spiritum per manus Angelorum in cœlestes mansiones deportandū tradidit. Quisique vero fratres, ab hanc Martyris vocem attinetus non miretur & obstupefacit? Alij cum vruntur, praeceribusim doloris magnitudine contineri nequeunt, quin voces & clamores in cœlo tollat: at hic nouus homo inter craticulam ignis & mortem positus adeò non clamat, vt dictieris etiam & facetis ludat, & astante Imperatorem irrideat. Vnde haec tam nova & inaudita virtus unde haec ⁴³ adeò miranda fortirudo atque constantia? Non virtus à fragili natura carnis & sanguinis (qua doloris magnitudine victa succumbit) sed à vulneribus & meritis Salvatoris. Gratias tibi Christe Redemptor tuus agimus creature, qui infirmitate tua imbecillitatem nostram corroborasti, & suppliciis atque doloribus tuis infractos Martyres at omnia suppliciorum genera fecisti. Miratur antiquitas vnum illum Scæuolam Romanum potuisse subiectæ faci immotum brachium sustinere: nos Laurentium, nos Vincentium, nos innumerabiles Martyres, nos etiam teneras Virgines & puellas dabimus, quæ toto corpore ignes, crucis, craticulas, & equuleos infraicto animo, Christi virtute confirmata, sustinuerunt.

Sed ad Laurentium rediens, paucis cum illo agere volo. Quid, quæso, nunc beate Martyr agis? quæ cogitationes versantur in anno ⁴⁴ tuo? Mille iam anni à passione tua fluxerunt, in quibus vniuersitatem diei & noctis laboribus cum inastimabili gloriæ frueris: nunc autem infinita annorum spatia superfluit, in quibus eadem gloria fruiturus es. Quas ergo gratias tantæ felicitatis autori ages, qui & in tormentis salutari gratiæ sua ope, & Angelico ministerio, & miraculorum gloria confirmavit, ac diuinis armis sepsit, & modò te claritatis & gloria sua in omni seculorum aeternitate consertem facit? O quam felices nunc illos tuos agones & certamina iudicabis; felices craticulas, felicia vulnera & verbera, quæ momenta temporis exacta, sempiternam tibi gloriam, sempiternam requiem & laudem pepererunt! Quam velles (ridet quidem fieri posset) mille iterum craticulas propter tantæ felicitatis autorem aduersi, quite non in cœlis

⁴⁵ cœtis modò, sed in terra quoque adeò gloriosum fecit? Quem enim ex sanctis Martyribus tanta solennitate per totum orbem terrarum Ecclesia celebrat? Passionis tuę diem solennem & festum esse voluit: hunc verò diem indicito omnibus ieuijio præueniri voluit: varia vbiique terrarum altaria tibi & templa dicavit; craticula tuae Sole ipso splendidius fulget. Tempus magnificissimum, ac toto terrarum orbe celeberrimum, craticulis tuis per omnes angulos in signatum, inuictissimus Hispaniæ tum Rex Philippus nomini tuo confececauit: quo die clarissimam illi victoriam tribuisti. Vbique gloriosus, vbique & in cœlis, & in terra fulges, vniuersi dici tormetis omnium seculorum felicitatem promeruisti. Hoc igitur exempla disiunus fratres, exiguum & breuem virtutis laborem non horrere, quæd sempiternam nobis ex eo felicitatem ⁴⁶ tem partam iri certo confidamus. Flagret saltem in nobis Christie charitas, & facile erit omne difficile. Nihil enim charitate potius, nihil ad serendos labores fortius. Quid, quæso, non tolerat charitas parentum ob educationem filiorum? Hanc igitur assiduis precibus à Domino postulemus: sic enim fiet, vt oratio charitatem impetrat, charitas laborem toleret, labor perfectam in nobis virtutem pariat, virtus sempiternam nobis gloriam & felicitatem largiatur.

I N F E S T O B E A T I S S I M I L A V-
rentij Martyris Concio secunda; in qua, post Euangelicæ lectionis enarrationem, ad dolorum atque misericordiarum, quibus haec vita referta est, tolerantiam adhortamus, ad quod nos

beatissimi Laurentii inuicta fortitudo & pa-

tientia inducit.

T H E. Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam cu[m]odit' em. Ioani.12.

Pria ad hanc vitam rectè degendam maximè esse necessaria Sapientia quidem docet, nempe prudentiam, amicitiam, atque patientiam: quæ quidem ille breuiter his memorabilibus verbis expressit; Oculus vita, prudentialis: sal vita, amicitia: baculus vita, patientia. Et his porrò tribus vita nostræ fulcimentis, tertium hoc, quod patientia virutem commendat, in praesenti concione tractare constitui: q[uod] hoc

nec ab Euangelica lectione, neq; d' beatissimi Laurentij die festo ab horrere videatur. Cum enim inter Martyrum laudes (quos nobis ad imitandum Ecclesia proponit) patientia pricipue comedetur, aliquum virtus non est delaborum atque dolorum tolerantia in eorum festis differere. Quam sit autem hic patientiae baculus ad innumeratas huius vita molestias lejiter sustinendas necessarii, res ipsa, & quotidianas, quibus infestamus mala satis indicant. De hac igitur adeo necessaria virtute, dicturi, & solatia nonnulla his, qui cum aliis duis misericordiis conflictantur, praebituri, cœlestem opem, sacratissimæ Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

simil.

Sap. 10.
1. Tim. 2.

Matth. 19.

A V E M A R I A.

¶ Quemadmodum nobilissima inter creaturas, Sol, splendor suum liberalissime ita vbi que diffundit, ut nihil neq; in celo, neq; in terra sit, quod lucis & splendoris illius expers sit; sic ea bonitatis natura est, ut se vbi que diffundat, & opes atque divitias suas liberalissime in omnes clargatur. Hinc sit, ut summa illa & immensa Dei bonitas, omnibus bene facere, omnes ad se allicere, de omnibus beare mereri, in omnes opes suas effundere, mortalesque omnes ad felicitatem & glorie sue communionem (cuius eos capaces condidit) inducere nunquam cesset. Nihil enim odit eorum qua fecit: quin & omnes homines (vt Apostolus ait) vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

¶ Huius autem rei gratia non unam aliquam parandæ salutis rationem, sed multas esse voluit: vt qui minus una poterant incidere, alia ingredierentur via. Omnes tamen ad duas pricipue referuntur; quarum altera mandatorum, altera consiliorum; hoc est, altera imperfectionum, altera perfectorum est. Utramque enim cœlestis magister pio cuidam adolescenti proposuit: quem primum quidem mandata seruarer; deinde rebus omnibus renuntiare, easque pauperibus erogare monuit. In sacra autem huius Euangelij lectione omnes quidem, sed eos potissimum instiuit, qui mortis & crucis sua exemplo, mortificationis crucem in omni vita portare decreuerunt, per quam viam sibi ad cœlestes regnum munierunt. Sic igitur ait.

[Amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solus manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum afferat.] Hac eleganti comparatione Dominus (qua se frumenti grano in terram facto similem facit) & passionis tuae ignoriam, & eiusdem passionis incomparabilem fructum breuiter ostendit. Neque enim diuinæ sapientie est, rem, orationem maximè mirabilem

4.

mirabilem,

exiguae alicuius utilitatis gratia moliri. Quid autem maius, aut mirabilius, quam summi rerum omnium Domini mors atque supplicium? finis enim, & ea que ad finem instituta sunt, eiusdem ordinis & dignitatis esse debent. Magnus igitur fructus ex hoc tam magno & stupoendo opere sequendus erat.

Si quis autem querat, quisnam cœlestis huius grani fructus extiterit, Ioannem in Apo. audiat, qui postquam centum quadraginta quartuor millia electorum ex tribubus Israëlis enumeraverat, vidisse se a turbâ magnâ, quâ dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & populis, & linguis, qui stabant ante diuinæ maiestatis thronum, amicti stolis albis, viætricesque in manibus palmas gestantes. Totus igitur hic electorum numerus ex hoc secundissimo grano prodicetus est. Ex hoc enim innumerabilis Martyrum exercitus prodit, ex hoc myriades Sanctorum Pontificum & Cœfessorum; ex hoc purissimus sanctarum Virginum chorus; ex hoc item clarissima Monachorum, & Anachoritarum examinæ ex hoc denique quidquid electorum in libro vita scriptum est. Omnes enim illi in ducem suum, in edito crucis loco positum, oculos conicientes, & mirabilem eius charitatem, patientiam, constantiam, obedientiam, fortitudinem, & humilitatem, reliquaque eius virtutes considerantes, ab eo spiritum & virtutem traxerunt, quibus & mundum, mundique delicias, & posses contemnerent, & per varios labores atque certamina suum ducenti sequerentur. Quid vero mirum si Salvator proposito sibi huius tam multiplicis fructus gaudio, libenter morivolerit; vt tam copiosus fructus ex huius grani morte prodiret?

Quia vero Salvator noster non ob hoc solum passus est, vt nos mortis sua merito, & sacrificio redimeret, sed etiam vt exemplo suo nos ad futuram iterationem, hoc est, ad laborum patientiam atque toleriam induceret, subdit protinus; [Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odit animam suam in hoc mundo, in vita æternam custodit eam.] hoc est; Quisquis carnis sua affectus, variisque cupiditates, & proclivitatem ad malum ex originalis peccati morbo contractam considerat, & quantum eius nos ingenium atque natura à cœlestium, & spiritualem rerum commutatione abducat, & ad terrena atque carnalia bona (quaesib; cognata atque germana sunt) pertrahere nitatur, animaduertitur; atque hac de causa totum studium suum in ea frenanda & conterenda, eiusque vitis & cupiditatibus crucifigendis atque mortificandis ponit, is planè hac spirituali morte, & salutari odio nō quidem eam extinguit, sed in vitam æternam custodit. Itaque dum car-

nem

nem suam odit, amat; dum amat, odit; dura illam molliter nutrit, perdit, dum vero illi necem infert, in vitam eternam seruat. **Quantum autem nos hoc salutare carnis nostrae odium ad amorem erga Deum consequendum adiuuet, paucis indicabo.**

§. I.

Est igitur sciendum, perfecta amicitia proprium esse, ut qui verè amat, & amicorum eius, quem amat, amicus, & inimicorum inimicus existat. Talis enim amicitia affectus non solum in eum qui diligitur, sed in aliis etiam trahit. Quocirca necesse est, ut qui hoc amore Dei diligit, & amicos eius eximio amore, & inimicos capitali odio prosequatur. Vtrumque autem se prestatissime regius Propheta constitetur: illud quidem cum ait; Sanctis qui sunt in terra eius, misericordia omnes voluntates meas in eis: quo alij vetterunt; Erga sanctos qui sunt in terra eius, & præclaros, omnis voluntas mea in eis: hoc autem posterius, cum alibi ait; Nonne qui oderunt te Domine oderant, & super inimicos tuos tabescerant? Perfecto odio oderant illos, & inimici facti sunt mihi. Qui sunt autem iuratissimi Dei inimici, nisi qui etiam anima nostra hostes sunt? Quia enim anima nostra salus cum Dei cultu & religione copulata est, efficitur plane, ut quicquid anima nostra inimici sunt, iudeum etiam Dei hostes neceſſariō exstant.

Ceterum cum intor tres animæ nostra hostes, caro, præcipianumeretur (ut pote quæ familiaris ac domesticus hostis sit, idemque naturali & vehementissimo amore cum anima nostra copulatus) efficitur plane, vt post lethale peccatum, nullus capitalior Dei & veræ religionis hostis quam caro nostra sit. Parvum enim aut mundus, aut Daemon nobis obesse possent, nisi intra nos satellitem hunc haheret, qui illis aditum præberet, & tacitas eorum suggestiones ad animæ nostræ aures non solum defert, sed etiam incurrit, & incendit. Ut enim antiquis olim serpens primum illum generis nostri principem dilectis famæ vxoris fuauit atque opera in peccatum impulsit: ita nunc idem carne nostra (quam ipse venenato fibro suo infectus) & in qua aliquid, quod à se manavit, agnoscit) quæsi ministro vitur ad spiritus nostri constantiam tentandam atque labefactandam. Si igitur (vt ad propositum redcamus) perfecta charitatis est, eius quem diligis inimicos odio habere, consequens est, vt post peccatum (quod summo odio detestandum est) carnem nostram, peccati labe infectam, hoc latitari odio prosequamur: quæ & amoris proprij, & peccati, & malorum omnium fons & origo est. Hoc autem odio constituto, & nobis ipsorum amore (qui præcipuum diuinum amoris impedimentum est) vi eius

psal. 15.

al. 138.

tr. vi eius ab anima nostra pulso, charitas protinus erga Deum in spiritu nostro efflorescat. Ut enim si lapidi, in edito edifici loco posito, fulcra quibus sustentatur, abstuleris, sponte sua illico ad inferiora loca relabitur: ita si spiritu nostro affectionum & cupiditatem vincula (quibus ad terram deprimitur, & à spiritualiuitate rerum contemplatione & amore deducitur) sustuleris, ad spiritualia protinus (quæ naturæ sua cognata & finitima sunt) atque adeò ad supremum illum Spiritum (cui fruendo conditus est) protinus rapietur.

Hinc præcipuum Sanctorum omnium (qui ad hunc diuinum amorem aliprabant) studium exitit, sempiternas cum carne sua inimicitias exercere, & aduersus omnes eius cupiditates continentem bellum gerere. Quod enim magis in hoc sancto sui odio proficiebant, & magis in Dei amore crescebant. Sunt enim amor Dei, atque sui, velut bisimil. 12 lances: in quibus quod magis altera deprimitur, hòc magis altera attollitur. Sui enim amore decrescente, Dei amor crescit: contrà verò vbi cui amor augetur, Dei protius amor friget.

Sed obijciet aliquis; An non satis erit huic immodico sui amori obſtare, & quæ iniuste appetit, denegare, ne nos in peccati foueam præcipitet; vt necesse non sit seipsum hoc odio proficeret? Est hoc plane satis ad communem fidelium vitam: viris tam studio perfectionis incensis hoc satis non erit. Quemadmodum simili. dum enim qui luctatur cum hoste, non hoc solum curat, ne ab eo prosternatur, sed illum etiam prosternere nititur, quod longius à periculo ruinæ absit: sic Sancti viri non satis sibi esse putabant, si amoris proprij vi non succumberent, sed illud etiam curabant, vt quatenus fieri posset, illum etiam extinguerent, sanctumque sui odium pro illo substituerent: vt hac arte ab amoris sui periculo quam longissime absent.

Sed queret rursus alias; Qua ratione hunc in animo affectum potero generare, cui tota carnis militia repugnat? Non alia certè, quam illa ipsa, quæ alij virtutum habitus frequenti vsu generantur & perficiuntur. Ut enim abstinentia virtus, assida inedia atque ieiunio acquiritur; & patientia, frequenti ire cohibitione, & injuriarum atq; laborum tolerantia dignitur, & altas in anima nostra radices agit: ita sui ipsius odium, hostilibus operibus quibus carnem nostrâ affligimus, blanda & voluptaria illi cuncta subtrahentes, molestâq; ingerentes, omnesque eius libidines & voluptates resecantes, ac postremò hostili animo omnes eius cupiditates expugnantes, ipsius odium atque contemptum paulatim acquirimus. Qui vero contrâ faciunt, & pro dis-

cipulis

Pro. 19. ciplinæ securitate, molli indulgentia corpus suum nutrit, illud sa- 14
nè experientur, quod est à Salomone dictū; Qui delicate à pueritia
nutrit serum suum, poitea inueniet eum contumacem.

Ephes. 5. Sed rursus dicet alius; Quis adeò inhumanus, & à communī sen-
su alienus erit, qui hostili anima aduersus carnem suam concitetur,
cum praeſertim Apostolus dicat, Nemo vñquam carnem suam odio
habuit, sed nutrit, ac ſouet cam? Quis inquies? Ille certè, qui diligenter
conſiderauerit, eam malorum omnium ſeminarium, & capitalem
animæ noſtrae atque Dei hoftem eſſe: adeò vt ne tota quidem infe-
rum potētia acrius contra anima noſtra ſalutem, ac Dei gloriā pug-
nare, maiusque aduersus diuinitatem bellum gerere queat. Quisquis
igitur Deum ſuper omnia diligit, quomodo aduersus hunc atrocis ſi-
mum Dei hoftem non animo commouebitur, non eius odio exarde-
ſceat, nō dics nocteſq; de illius perniciē & interitu cogitabit? ¶ Quid 15
ſi magna præmia ad magnos labores excitare homines ſolent, quod
maius huic ſalutari odio præmium proponi potest, quam vera ſapien-
tia, & flagrantissima in Deum charitas, qua hoc odio comparatur?
His adde ſempiternam animæ ſalute maddre viogeniti Filii Dei ſocie-
tatem, & contubernium: adde poſtrem singularem coeleſtis Patris
honetem. Hac enim adeò magna præmia præſens nobis preſens ſancti
Euangelij lectio proponit, cum ait; [Qui odiit animam ſuam in hoc mun-
do, in vitam eternam cuſodit eam.] En talus animæ ſempiterna. Deinde
verò addit; [Qui mihi minifrat, me lequatur: & vbi ſum ego, illuc er mini-
ſter meus erit.] En Christi ſocietas, & felicissimum contubernium. Po-
ſtrem autem addit; [Si quis mihi minifrauerit, honorificabit eum Pater
meus.] En ſummi Parentis honore: quo honorari, ſummus honor, &
vera gloria eſt. His igitur tam magnificis præmijs propositis, non 16
adeò difficile erit ſupra naturam, per gratiam, affurgere, & hanc ad-
uersus carnem ſuam pugnam capellere.

Non ſum tamen, fratres, adeò communis fragilitatis ignarus, vt tā
acriter aduersus vos ipſos pugnare moneam: hoc enim eorum eſt,
qui ad perfectioris vita ſtudium aspirant: ad quos huius Euangelij
doctrinam pertinere initio diximus. Satis mihi erit, primum quidē,
vt contra affectus & cupiditates vefras (vbi cum diuina legis præce-
ptis pugnauerint) strenuè atque viriliter decerterit, malitiaeque Deo
interdictæ arboris fructum prohibeti, quam serpenti decipienti, aut
Eze, hoc eſt, carni yestra blandienti, & lehale venenum propinan-
ti, obtemperare. Deinde, quoniam (vt D. Greg. ait) ille maximē ab illi
critis abſtinet, quia ea, quæ coniungi lege licent, à ſe, interdum abdi-
cat; illud

17 cat; illud etiam à vobis requiro, vt ſi non ſemper, ſapè tamen com-
muni more conſelis (ob illius gratiam, qui nulla ſua neceſſitate, ſed
ſola veftri charitate ductus, mortem, cuius debitor non erat, ample-
xatus eſt) vobis interdicat. Itaque aliquando ſitum, aliquando fa-
mem ob illius amorem ferete: ſapè etiam iocis, ludis, & ſeuſi amicu-
corum colloquij abſtinet: ſepe item lingam, ſapè oculos ab earū
rerum intuitu, qua grata vobis eſſe potuſſent, cōprimite. His enim
veluti rudimentiis virtutum erudit, & aſueti, facile hoc sanctum ac
ſalutare odiū, imò verò clarissimum ſupra vos imperium, quous
alio preſtatiū, obtinebitis. Reſtē enim Salomon, Melior eſt, inquit, Pro. 16.
patiens viro forti, & qui dominatur animo ſuo, expugnatore vbiū.
Haſtenus de Euangeliā lectione.

Nunc ad vos breuiter sermonem conuerto fratres. Scitis hāc eſ-
ſe arę tamillam viam ſalutis, qua Sancti omnes ingredientes tantam
gloriam & honorem à Chrifti Domino propositum per carnis ſuę
crucem adeptiſunt. Quid igitur hi dicent, aut quid ſibi polliceri po-
terū, qui omnes opes & facultates ſuas, omnes curas & cogitationes
ſuas in carne ſua molliter tractanda & obiectanda inſumūt, qui om-
nem picatias, honeſtatis, & penitentia labore non minus quam
taetum aspidis refuſiunt; qui nullam crucis Christi, nullam cultus
animæ ſuę, nulla incerte mortis, nullam reddendæ rationis, nullam
eterni ſupplicij curam habent; qui ita viuunt, vt quamvis aliud fide te-
neant, re tamen ipsa atque vita institutione illud dicere videantur,
quod homines Epicurei in libro Sapientiae dicunt; Exiguum, & cum ſap. 1.
taedio eſt tēpus vita noſtra, & non eſt refrigerium in fine hominis,
& nō eſt, qui agnitus ſit reuerſus ab inferis: quia ex nihilo natu ſum²,
& poſt hoc erimus tanquam ſi nō fuerimus. Venite ergo & fruamur
bonis, quæ ſunt, & vt amur creatura, tanquam in iuuentute celeriter.
Vino preſio, & vnguentis nos impleamus, & non prætereat nos
flos temporis. Coronemus nos roſis, antequam marceſcant: nullum
pratum ſit, quod non pertranſeat luxuria noſtra. Horum autem mi-
ferabiliſſimi ſortem & exitum Apoftolus lamentatur, cum ait, Multi philipp. 3.
ambulat, quos ſapè dicebat vobis, nunc autem & flens dico, inimici
cos crucis Chrifti, quorum finis interitus, quorum Deus venter eſt.
Quid igitur infelicius quam talem Deum colere, talemque finem &
vitæ exitum expectare? Qui igitur talem Deum colunt, quitora vita
ventri ſeruiunt, nonne magis inter bruta animantia, quæ natura pro-
na, atque ventri obedientia finxit, quam inter homines connumerā-
di ſunt? Quo pacto igitur talem ſedem ſibi in cœlo petent, qui in
Tom. ij.

Luc. 16.

Lk. 6.

Rom. 15.

Gene. 3.
Ibidem.

Job. 14.

Gregor.

terris positi pecudum more viuunt? Et quidem nos omnes, dum sa- 20
 lutis nostræ sacrificium immolatur, postulamus ut inter Angelos &
 Archangelos, inter Thronos & Dominationes, atque adeò inter Seraphicos illos spiritus socia exultatione & communia voce communem Dominum laudemus dicentes, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth. Quid ergo fronte inter hos choros locum &
 vocem à Deo petunt, qui in terra pecudum more vitâ dueūt? Quid autem talibus, cum hoc poscunt, responderi poterit, nisi quod sanctus ille Patriarcha voluntario illi dixi: posponit; Fili, recordare
 LK. 6. receperisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciari? In quanto autem isti salutis suæ discrimine versentur, aperte Saluator ostendit, cum ait: Væ vobis diuitiis qui habetis hic consolationem vestram. Væ vobis qui saturati estis, quia esurietis. Væ qui ridetis nunc, quia fletis. Quis igitur 21
 ad eum ferreus erit, qui hæc iudicis nostri non tam verba, quam fulmina non pertimescat? Sed hæc alia. Nunc ad baculum patientia, quæ initio propositum, quique ad infirmitatem nostram sustentandam maximè necessarius est, reuertamur.

I. L.

Cum multi ac maximi diuinorum eloquiorum fructus & utilitates sint, tum ille maximus, maximèq; ad huius æruminose vite miserias perferendas necessarius est, quem Apostolus expressit, cum ait: Omnia quæ scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Sciebat enim vir diuinus non desuturos vnamquam labores & calamitates, quādju in turbido & procelloso huius vite pelago natigamus. Hoc autem ipsa miseradæ vite nostra conditio, quæ ad exilium, ad lachrymas, & 22 labores damnata est, facile declarat. Cum enim duo sint tortius genesis humani parentes, alteri dictum est: Maledicta terra in opere tuo. Et, Multiplicabo ærumnas tuas, & conceptus tuos: in dolore paries filios. Quid ergo genus hominum ex tali propagatum radice sibi faustum & felix in hac vita polliceri poterit? Quid, nisi illud, quod in libro Job scriptum est: Homo natus de muliere, breui viuēs tempore repletur multis miserijs: qui quasi flos egreditur & cōteritur, &c. Inter has autem hominum miserias, ea primo loco numeratur, quod ex tam fragili principio, nempe ex muliere ortum duxerit. Ut enim D. Gregor. ait, Quid habere potest fortitudinis, qui natus est ex infirmitate? Quod si (vt Physici definit) maxima humano corpori materia parte foemina ministrat: quale id erit quod ex tam vili & fragili ma-

23 Il materia prœcreatum emersit? quanta erit corporis infirmitate presum? quot miserijs implicat? quot ægritudinibus circuulotut? quot ærumnarū generibus expostum? Deniq; idem sanctus Iob vitâ no- Job. 7.
 strâ perpetua quandâ militiâ esse ait, diesq; nostros mercenarij diebus cōparat. Quo in loco D. Gregor. Ipla, inquit, vita nostra militia Gregor. ix esse dicitur: quia hoc iā est facta quod tolerat: adeò pena ipsa in naturâ quodammodo versa est. Quod vero dies hominu, mercenarij diebus cōparat, hoc significare voluit, q; sicut mercenarius seruus, inopia cogente, in cōtinuo labore vitâ dicit (quo enim die non laborat, vix habet quo sustentare poscit) ita omnis homo, quantu laboris cōditione attinet, verè mercenarius est; quia quāvis multi à corporis labore immunes sint, nemo tamen à laboribus animi, & curarū fluctibus liber est. Pro varietate namq; tū delictorū, tū personarum, 24 æquissimus ille mundi auctor varia laborū genera singulis quibusq; distribuit; vt quedam auctor nemo à culpa immunis, ita nemo pcc nae laborisq; expers sit. Hinc apud eūdē Iob gigantes gemere dicuntur sub aquis: vt intelligamus, qnōd quamvis multorum fortuna sublimis sit, & à cōmunitus miserorum laboribus aliena, habet tamen diuina prouidentia atque iustitia profundiores variarum calamitatum aquas, quibus hos mergat, sub quibus ipsi quoque alta suspicere & genitus edant; quāvis dignitatis magnitudine excelsi & sublimes admodum sint. Hos autem humanae vitae turbines & procellas, quibus diuina prouidentia homines iactari patitur, regius Propheta expressit: cum ait: Abyssus abyssum inuocat in voce catatarum tuarū; hoc Psal. 41. est, tribulatio tribulationem vrget, & calamitas calamitatem cumulat, & varia vndique pericula circumstant, cum tu Domine peccatis nostris exigentibus, turbines atq; procellas calamitatum in huius vita pelagus tam frequenter immitis.

Ceterum ne pīj homines hac laborum commemoratione perterritiant, latum discribunt inter piorum improborumque labores hoc in loco referendū putau. Cum enim hæc laborū atq; peccarum lex ad omnes vniuersitatem pīos sive improbos spectet; cum oīs in eodē fredo nauigent, atq; adeò eadē nauis vehātur; hęc tñ inter vtrōsq; différētia est, q; improbos quidē Dñs laboribus vexados atq; agitādos pī eo atq; eorū scelerā exigunt, permittit, vt in illis impletatur quod per Prophetā dicitur: Dereliquistis Dominū, vt derelinqueret vos. Et il- 2. Para. 2. qd lud Osej, Oblita es legis Dei tui: obliuiscar & ego filiorum tuorum. Osej. 4. Pīs vero, quoniam tota mente illi tanquam amantisimo parenti obsequi & placere cupiunt, ipse quoque paterna cura & prouiden-

Psal. 36. tia sic lab^{or}antibus & periclitantibus adeſt, vt cūm ceciderint ; non 26 collidantur, quia ipſe ſupponit manum ſuam. Hanc illud Prophetæ ; Salus autem iulborum à Domino , & protec^tor eorum in tempore tribulationis: & adiuuabit eos Dominus, & liberabit eos, & eruet eos à peccatoribus, & ſaluabit eos: quia ſperauerunt in eo. Hoc ifsum diſcriben D. Cyprianus contra Demetrianum aliſignat hiſ verbiſ. Pœ nam de aduerſis mundi ille ſentit, cui & l^etitia, & gloria omnis in cyprian. mundo eſt. Ille mo^ret & deſlet, ſi ſibi male ſit in ſeculo, cui benē nō poteſt eſſe poſt ſeculum cuius viuendi fructus omnis hīc capi^t: cuius hīc ſolatiū omne finitur. Cāterū nullus dolor eſt de incuſione malorum p^{re}ſentium, quibus fiducia eſt futurom bonorum. Denique nec conſternamur aduersis, nec frangimur, nec dolemus, neque in vila aut rerum clade, aut corporum valetudine muſitamus; ſpiritu magis quām carne viuentis, firmitate animi infirmitatem corporis viñimus. Per ipſa que nos cruciant & fatigant, probari & corroborari nos ſcimus, & confidimus. Putatis nos aduerſa vobis ſumus æqualiter perpeti, cūm eadem aduersa videatis à nobis & vobis non æqualiter ſuſtineri? Quām diu enim corpus hīc permanet, commune cum cāteris ſit necelle eſt. Intra vnam domum boni & mali interim contineatur. Quicquid intra domum euenerit, pari forte patimur, donec aucta temporalis ſine completo ad aeterna vel mortis, vel immortalitatis hospitia diuidamur. Non ergo idcirco compares vobis & æquales ſumus, qui in iſto adhuc mundo & carne cōſti tuti, mundi & carnis incommoda vobis ſum pariter incurrimus. Nā cūm in ſenſu doloris ſit omne quod punit, manifestum eſt eum non eſſe partacipem p^{re}ca^tae tuae, quem videtas tecum equaliter non dolore. Haec tenus Cyprianus. Videtis ergo fratres, cūm boni ac malivarijs 28 huius vita laboribus exigitentur, quantum inter vtroque diſcriſi niſi ſit? Si enim diligenter vtrorumque forteſ confides, intelliges, illos quidem ſub ardentissimo Solis eſtu ſine vmbraculo aduri, illos verò diuinarū alarum umbra protectos à Solis ardore defendi. Illi, velut in media acie, nudi & inermes telis patent hostium ſuorū illa Cain verba vſurpātes, Omnis qui inuenierit me, occidet me; iſſi verò diuina custodia armati, clypeo que diuinæ protectionis muniti, inter medios hostiū cuncos tuti & impenetrabiles incedunt. Illi per huius ſeculivndas in nauj, clauso maloq; deſtituta, ventorum atque ſluſtū incuſionib; variè iactantur; illi verò in nauicula Christo gubernatore maria ſulcarite nauigant, qui imperat ventis & mari, & fit tranquillitas magna: hoc eſt, qui & mundi rabiem ac tempeſtatem ſedat.